ver-

verkleinert / verdächtig macht / pro apoplexia fidei, und dem Christenthum schädlich ausschreyet. Postea eidem exprobrant, quod in concionibus suis fidem sive notitia urgeat, aliorum doctorum, legem et euangelium rite inculcantum, doctrinam, quasi uanam et interna uirtute destitutam, contemnat, et nouis de hac uirtute formulis utatur : Das Wort müsse in die Krafft gehen / es thue es nicht das Buchstaben-Wort / sondern die innertiche Krafft ic.

(m) Praeter cetera, quae Cramerus antea dederat, alieni ab Euenio animi signa, huc in primis spectat epistola de *Didactica Euenii* d. 4. Ian. h. a. 1622. ad scholarachas politicos scripta, in qua illi passim detrahit, et methodum ab aemulo eius, Ratichio, nescio quo, praescriptam, sed publico postea scholarcharum iudicio repudiata, multis modis praesert. Epistolam istam, quam ipse recitat im Gründlichen Bericht p. 328. Iqq. reliquis scholarachis ecclesiasticis inconsultis scriptam, atque adeo ex ingenio et affectu Crameri proprio profectam esse, notat ministerium Magdeb. in Controu. Cram. p. 114. speciatim disputationes theologicas se improbase, et in Gymasio Magd. abrogandas censuisse, sub initium libri citati ipse profitetur.

(n) Vid. Ministerii Magd. Controu. Cram. p. 94.

(o) Ipse Cramerus in dem Gründlichen Bericht p. 13. argumentum suum tale fuisse, testatur : *Omnis habitus presupponit potentiam in suo subiecto. Nam autem uera theologia, in uera ueri Dei cognitione reuelata, eiusdemque cultu uero reuelato consistens, et ad aeternam salutem hominem promouens non habet potentiam in suo subiecto. Ergo uera theologia in uera ueri Dei cognitione etc. non est habitus.*

V.

Cum acius utrinque hac de re disputaretur, superuenit M. Iohannes Cotzibuuius, et interloquio suo litem componere studuit, atque ut demonstraret, cadere in non renatum theologie habitum, inter alia ad ipsius diaboli, excellenti rerum sacrarum notitia praediti, exemplum prouocauit. Id uero arripiens Cramerus nouum hunc syllogismum Cotzibuuio obiecit : *Quod est in diabolo,*

B 3

et

et in diaboli regno, id nullam dat homini promotionem ad salutem. Sed uestra theologia habitualis etc. E. Vesta theologia habitualis nullam dat homini promotionem ad salutem, quod tamen putatis et intenditis. Cotzibuuus ad hunc syllogismum respondit distinguendo id, quod est in diabolo, et regno eius, *per accidens*, ab eo, quod est a diabolo, et ad regnum eius *per se* spectat: quod si propositio intelligatur de eo, quod tantum per accidens est in diabolo, uel in regno diaboli, eam admitti nequaquam posse, cum generales quae-dam operationes Spiritus S. etiam in impiis dentur, et uerbum Dei illis fieri possit odor ad mortem: si propositio intelligatur de eo, quod per se est in regno diaboli, assumptionem esse falsissimam et absurdissimam.

Cramerus contra *in* diabolo, et *a* diabolo esse, pro iisdem sumfit, et quidquid est in regno diaboli, etiam in se malum, et coram Deo abominabile esse, contendit, et ad *ενσασιν*: atqui ipsa natura diaboli et non regeneratorum est in diabolo eiusque regno, respondit, id ipsum concedendo, et probando insuper ex dicto Ioh. VIII, 44. *Vos expatre diabolo estis.* Neque audire uoluit distinctionem inter id, quod est naturae, et quod est adiacentis, et post multas altercationes, tenebris uespertinis tandem oppressus, disputationem abruptit. (a)

(a) Vid. Ipsius Crameri Gründlicher Bericht p. 18 - 25. et pag. 121 - 126.

VI.

Scilicet quod semel Cramerus, studio partium Hoffmannianarum, et dissentientium odio praepeditus, (a) scho-larchali auctoritate, aduersus Euenium pronunciauerat, id, quo iure, quaue iniuria, tueri studebat. Ita uero prae affectu et arrogantia, modesta ueritatis indagatio, quae dis-pitantibus unice proposita esse debet, negligitur, animi dissentientium irritantur, auditorum lectorumue offenduntur.

duntur, ac, si praesertim dogmata theologica in controuersiam ueniant, sectae et schismata excitantur. Praeclarum et omnibus disputantibus hodieque commendandum est monitum Petri Mosellani, in oratione, famosae illi disputationi Lipsiensi, d. 27. Junii a. 1519. inter Eccium et Carlstadium, auspicio Georgii, Saxoniae Ducis, habitae, huius iussu praemissa: *Non, ut disputatorum uulgas sentire uidemus, recte disputas, si ad ingenii ostentationem, quacunque calumniandi ansa arrepta, fortiter clamas: si syllogismis, arte contortis, simplicem aduersarium illaqueas: si prae ira subsultas: si pertinacia uincere studes, et mutui odii signa ostendis (quae utinam in Christianorum scholis locum non haberent) sed si solo discendi ardore, tuacum alienis expendenda conferas, et tuo ipsius ingenio diffisus, alienam sententiam mansuete expectes ac candide intellegas, intellectam, si tolerabilis sit, si verisimilis, gestienter amplectaris, et quasi de lucro gaudeas, malisque tuam ipsius tarditatem agnoscere, quam ueritatis facere iacturam. Sin fuerit ineptior, quam ut, habita circumstantiarum ratione, uera uideri possit, ratione aperta refellas, et errorem doceas, idque citra stomachum, citra odiosam tui lactationem, citra con uitum, ita, ut nusquam ultra se prodat contumeliae suspicio, ubique autem mutuae charitatis reuerentia seruetur. Qui non hoc animo ad disputandum uenit, non Philosophus, sed Φιλόνεικος, non disputator, sed rixator, non ueritatis indagator, sed erroris ac discordiarum est propagator.*